Imo etiam in quibusdam Saxonie terris hæc emenda, usque 51 ad triginta solidos, qui quadraginta argenteos, seu grossos vierzig silberne Groschen / constituunt, extenditur.

Matth. Coler. (ubi rationem affert) tract. de process. execut. in præfatione. n. 14 & seq. & part. 1. ibid. c. 3. nu. 130. ubi, quod tamen in his regionibus Iohann. Kœppen. d. decis. 41. nu. 29. vers. quod tamen in aliquibus Saxonie terris.

In provinciis vero Electoris Saxonie aliud observatur, & pignoratus judici loco emendæ, vel satisfactionis non plus quam unicum solidum einen Schilling / das sind sechs Pfenninge / exsolvere debet, & ita in his terris, quam diu recordari possum, observatum scio, quod etiam approbat Elector Saxon. Augustus

in suis Novell. part. 2. constit. 27. in med. vers. Vnd neben dem gewöhnlichen Pfandschilling.

Tertio, si pignoratus pecora vel alias res pignoras contumaciter redimere negligit, tunc is postea, ubi easdem res judicialiter recuperare velit, debet judici in pœnam contumaciæ pro singulis noctibus, id est, pro singulis 24. horis trinos solidos, drey Schilling / oder vier Groschen / exsolvere.

per text. in Land. N. lib. 2. artic. 27. sub fin. ubi gl. lat. ad text. german. (ubi rationem assignat) lit. F. in princip. & vers. quid enim refert pignus quis. Matth. Coler. (ubi ita semper de jure, tam in Scabinatu Lipsensi, quam in ducatu lenensi responsum testatur) de process. execut. part. 1. c. 3. incip. viso de manus injectione. n. 133. ubi, præterea consuetudine harum regionum. & decis. 136. incip. jure civili non licet. n. 23. & seqq. part. 1. Wesenb. in comm. ff. si quadrup. pauper. fecisse dicatur. n. 6. in med. vers. pro quo ita inclusio. Zobel. part. 2. differ. 36. n. 5. Fachs. differ. 69. vers. ut ibid. notatur in gl. latina, addatur gl. in l. ult. C. de erogat. militar. annon. verb. agnoscere.

Et licet hæc assertio in Land. N. lib. 2. d. art. 27. sub fin. expressè non proberur; Per bonam tamen interpretationem & rationem eam interpretes introduxerunt.

Gl. las. ibidem d. lit. B. post princ. quæ etiam postea longæva consuetudine recepta, & observata est Coler. de process. execut. d. part. 1. c. 3. num. 133.

Et hanc assertionem etiam hodiè verbis disertis approbavit, & constituit, ut pignoratus in pœnam contumaciæ pro singulis noctibus trinos solidos exsolvere cogatur, Augustus Elector Saxonie.

in Novell. part. 2. constitut. 27. in med. dem Gerichtsherrn von jeder Nacht / ubi in comm. Daniel Moller. nu. 1. & lib. 1. semestr. d. 42. in pr. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 3. n. 133. in med. vers. eamque observationem comprobavit.

Quæ assertio usque adeo vera est, si pignoratus pecora, vel alias res pignori captas tam diu penes judicem reliquerit, & eas contumaciter redimere neglexerit, donec illa quantitas trium illorum solidorum singulis noctibus solvendorum adæquet precium rerum pignori captarum, bis das Pfand sich nun gar versteinet / quod ulteriori litioni, & redemptioni amplius non sit locus.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti. d. part. 2. constit. 27. sub fin. vers. bis das Pfand ganz versteinet. ubi in comm. Daniel Moller. n. 1. in med. Matth. Coler. tract. de process. execut. d. part. 1. c. 3. n. 133. vers. donec illa quantitas adæquet.

Si vero is, qui damnum dat, vel aliam in quasi possessione juris sui turbat, nihil, cum deprehenditur, nihil aliud habeat, quod pignoris loco capi possit, quam pileam, cultellum, vel securam, vel chirothecam, vel ligulam, aut hejusmodi simile, cujus valor ad pec-

nam contumaciæ ne unius quidem noctis ascendit, sufficit, quod pignoratus illam rem redimere nolit, sed eam penes judicem pro pœnâ contumaciæ relinquere velit, & potest pignoratus per judicem amplius non mulctari, & puniri, quàm amissione istius rei pignoratæ.

Elegant. Daniel. Moller. (ubi rationem affert.) lib. 1. semestr. c. 42. incip. nihil usitatus est, sub fin. princ. vers. fit enim persape. Et in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 27. nu. 1. ver. de intellectu hujus constitutionis. Et nu. 2. Wesenb. (ubi ita in Scabinatu Lipsensi iudicium refert) in annotat. manuscripte. ibid. Matth. Coler. (ubi de jure tam in Scabinatu Lipsensi, quàm in dicastrio Ienensi ita responsum testatur) tract. de process. execut. part. 1. c. 2. incip. vñ de manus injectione. n. 133. vers. Et mulctari perno per judicem pignoratus. Et n. seq.

Unde, si pignoratus per aliquot annos pignus non repetiit, & redemit, & ob id quantitas illa trium solidorum de uñ nocte in aliam computandorum in aliquam magnam summam excrevit, quod iudex illam summam à pignorato per via n executivam, vel aliud medium extorquere, & exigere non possit, sed contentus sit, si rem pignoratam, etiam ad pœnam contumaciæ unius noctis non ascendit, retineat.

Daniel. Moller. (ubi ita in Aula Elector. Saxonie pronunciatum refert) in comment. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 27. n. 2. vers. eodem modo in aula. Et lib. 1. semestr. (ubi idem testatur) d. c. 42. n. 1. vers. eodem modo in aula quæque verba constitutionis.

Quod accipio non tantum de tribus illis solidis, quos pignoratus in pœnam contumaciæ non redimens pignus, pro singulis noctibus iudici debet, de quibus propriè loquitur *Moller. Coler. Et alij jam citati.*

sed etiam de emendâ, & satisfactione illâ, quam pignoratus iudici, propterea, quod alterius fundum intraverit, ibi damnus dederit, & injuriam etiam fecerit, den Pfandschilling exsolvere debet. Quia tres illi solidi, qui in pœnam contumaciæ in singulas noctes debentur, & dicta emendâ, seu satisfactio pro violenter ingressu æquiparantur.

Gl. lat. ad text. germ. im Land X. lib. 2. art. 27. litera F. post princ. per tot.

Deindè, quia pignoratus præsumitur idè noluisse redimere pignus, ne illam emendam, vel satisfactionem den Pfandschilling exsolvere cogatur, alias enim si voluisset solidum pignorationis, seu emendam exsolvere, statim pignus redemisset, nec per unam quidem noctem illud apud judicem reliquisset,

Et ita ab ineunte ætate in his terris servari, Et usu quotidiano practi-

60 *carisio.* Hæc tamen, quæ hucusque nu. 64. Et seqq. dicta sunt, solùm procedunt, quoad emendam, & mulctam iudici debitam, pignoranti verò quoad restitutionem damni non nocent, & idè si pignus non ascendit ad summam pœnæ contumaciæ unius noctis, vel tam diu apud judicem in redemptum relictum fuerit, donec quantitas trium illorum solidorum adæquet valorem rei pignori captæ, pignorans ob id contra pignoratam, ad restitutionem damni, & interesse agere non prohibetur, ut rectè animadvertit

Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 27. n. 2. post princ. vers. salvo tamen jure pignorantis.

Ratio est, quia multa iudicis, & restitutio damni sunt separata, quorum unum cum altero nihil habet commune, & ob id unum alteri nocere, & derogare non debet.

Deindè quia is, qui in alieno agro damnus dedit, tenetur ad damni restitutionem, etiam si non fuit pignoratus, si dominus aliter damnus probare possit.

text. im Land X. lib. 2. art. 47. in emd. vers. So lade der dem der Schade geschicht / darzu zweine Mann. Et vers. seq. Gl. ordinat. im Land X. lib. 3. art. 20. num. 4. vers. Solches aber soltu nicht also vernehen.

Quod autem dominus ad faciliorem probationem damni illati sibi melius voluerit prospicere, & damnus inferentem pignorare, id ei damnosum esse non debet.

Denique quia quilibet homo levis posset alienos hortos & agros ingredi, ibi damnus inferre, furari, & simile quid ibi perpetrare, & nullas res, quæ alicujus ponderis essent, secum portare, eo fine, si ibi deprehendatur fortè, & pignoretur, quod pignus redimere nolit, & ita tam iudicis mulctam, quam restitutionem damni evitaret, quod tamen esset iniquissimum, & omni rationi, & æquitati contrarium.

Quamvis dissentire videatur *Consul. constit. Saxon. tom. 2. part. 5. de casibus vñis quest. 17. incip. es trägt sich oftmals zu num. 3. Et num. seq.*

16 *Matth. Coler. de process. execut. part. 1. d. c. 3. n. 66. vers. estimaturque tale damnus. n. 129. vers. secundum taxationem rusticorum. n. 132. ibi, accedit Et illud. Et n. seq. Iohann. Keppen d. decis. 41. n. 28. ibi, damnus autem jure civili, Et Saxonia.*

Quod si in agro damnus datum est, cujus temporis fiet æstimatio, putâ, aliquis habebat fundum, ubi erat frumentum ad hæc in herba, & magnum damnus animalia alicujus eidem intulerunt, an consideratur tempus damni dati, an vero futuri, ubi frumentum esset maturum?

62 *Dicit quidam Specul. quod vel expectabitur tempus messium, ut sciatur, quantum ex tanto, & simili frumento dominus habebit, vel considerabitur, quantum fructus in anno præterito ex tanto & simili habitus est,*

arg. l. in lege Aquila. 40. ff. de L. A. l. locum. 3. §. condemnatio 11. ff. de tabul. exhib. c. nolite. c. 11. quest. 3. Specul. lib. 4. part. 4. tit. de injur. Et danno dato. §. sequitur videre de secunda. part. 1. col. 5. n. 21. ibi, sed quomodo æstimabit damnus datum in frumento.

Verior tamen videtur opinio, quod inspicere debeat tempus damni dati, ita, ut damnus taxetur, quantum tempore dati damni vendi potuisset illud frumentum, cum dubio eventu perceptionis frumenti tempore messium.

arg. l. propter spem. 13. ff. famil. circumsund. Deindè, quia si frumentum ita teneretur, ut loco herbæ sit, numero frumenti haberi non debet

text. elegant. in l. certè. 4. ff. arbor. furt. cas. Ergo, nec æstimatio secundum valorem frumenti, sed herbæ fieri debet.

Denique quia dubium non est, quin hæc æstimatio damni in alieno agro dati successit in pœnam legis Aquiliæ. In lege Aquil. autem non habetur circa damna data consideratio temporis futuri.

l. aut lex. 21. l. unde Neratius. 23. §. si infans. 7. ff. ad l. Aquil. Et ita in terminis tradit

Ioann. Andr. in addit. ad Specul. d. lib. 4. part. 4. tit. de injur. Et danno dato. §. 1. n. 21. lit. F. incip. propter in princ. Et vers. tenet illam emendam. Bl. consil. 182 incip. locata fuit. nu. 4. ibi, per quam legem determinatur. Et seq. vol. 1. Francisc. Vso. commun. conclus. 412. incip. Iudex debet. n. 2. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 2. cas. 149. incip. in universa. nu. 21. Aym. Cravett. consil. 40. incip. proponitur quod. numer. 10. vers. ficit quod dicimus. lib. 1. Casir. Vrsil. in addit. ad Matth. de Afflic. decis. 34. incip. deciditur in hac n. 4. Fachs. differ. 69. ante med. vers. sed si in agro damnus datum sit. Zobel. part. 2. differ. 36. nu. 7. Matth. de Afflic. in c. 1. §. quicumque. ult. tit. de pace tenend. Et ejus violat. num. 5. ibi, sed qualiter. pag. 486.

Amplius dubitatur, an ipse dominus, in cujus agro damnus datum est, possit damnus æstimare, ad hoc, ut reus, qui damnus dedit, teneatur præcisè illam æstimacionem præstare, vel juramento suo diminueret, quod tantum damnus non sit datum? Quod affirmamus. Quia actor tam demum damnus, vel simile quid taxare potest, quam taxationem etiam reus, vel præstare, vel suo juramento diminueret cogitur, ubi agitur de vi ablativâ vel expulsiâ,

text. express. im Land X. lib. 3. art. 47. vers. Denn sol er sit gelt ten nach den wterden. Et art. 51. sub fin. latè Hartm. Pistor. lib. 1. questio. 16. nu. 5. Et seqq. num. 17. Et seq. Gl. lat. ad text. german. Land X. lib. 3. d. artic. 47. lit. C. Et gl. ordin. ibidem nu. 4. in med. Coler. in prefation. de process. execut. n. 14. sub fin. nu. 15.

Hic autem versamur verè in terminis vis ablativæ. Et ita in terminis tradit.

Hartm. Pistoris. (ubi ita in iudicio Curiali pronunciatum refert.) lib. 1. d. quest. 16. incip. ad damni illati æstimacionem, quod attrinet. n. 19. vers. his itaque rationibus adducti. Et n. seq. Et ita etiam in iudicio Curiali Lipsensi in causâ Bl. Ehel vñ Consorten, contra Annoalde. N. von S. 15. Decembr. Anno 1610. pronunciatum est.

66 *Sæpè evenit ut utraque pars in possessione, vel quasi alicujus fundi, seu juris in eo, puta, pascendi, eundi, agendis venandi, aquæ ducendæ, &c. se esse contendit, alter alterum mutuo pro conservando jure suo pignorat, neuter tamen prior agere vult, ne onus probandi in se recipiat, quid igitur hoc in casu juris? Hæc est quotidiana, & utilis questio, digna ut benè examinetur, & discutiatur, sed ne hæc secunda pars Conclusionum in immensum opus excrescat, ideoque filum contrahere cogor, & me ad DD. remitto.*

vide elegant. Andr. Guil. lib. singul. de pignoration. obser. v. 12. incip. sæpè sunt mutue, Et reciproce pignorationes. nu. 1. Et seqq. per tot Et obser. 22. incip. in causâ citationis. n. 3. vers. Et si quidem uterque contendit se possidere. n. 4. Et seqq. usque ad fin. pulchrè Ioann. Keppen. d. decis. 41. incip. Germania nostra quotidie casus. nu. 18. ibi, ecce quando duo vicini de jure pascendi. num. 19. Et seqq. Daniel. Moller. a 1 constit. Saxon. part. 2. constit. 27. n. 7. ibi, quia verò non raro apud nos evenit. Et num. seq.

Pignorationis denique effectus sunt, primus ut damnus restitu-

atur. *de quo supra. n. 36. Et seqq.*

Deindè, ut per eam præscriptio interrumpatur. *de qua etiam supra in hac 2. parte conclus. 9. num. 9. Et seqq. Ioann. Keppen d. decis. 41. nu. 39. Et seqq. Matth. Coler. decis. 136. num. 13. Et seqq.*

Tum quod committer DD. tradunt, etiam si moneta mutuo data adhuc extet, vel quis certum auri dare, quod nihilominus solutio in alia moneta fieri possit, dummodo creditor ex ea aliquod damnum non sit passurus.

per text. expr. in l. debitorum. 99. ff. de solut. l. 1. §. 1. l. 35. ff. de auro. §. argent. legat. l. 34. §. 5. ff. de legat. 1. l. si quis argentum. 55. sub fin. princ. C. de donat. l. 65. §. 1. ff. de V. O. Bl. in l. libera. 8. C. de sentent. §. inter loc. omnium iudic. num. 6. Wesenb. in comm. ff. de reb. credit. nu. 12. sub fin. Moz. de contract. tit. de mutuo. col. quæ res mutuari possunt. n. 8. §. seq. Zanger. de except. part. 3. c. 1. num. 160. §. seq. Donel. ad l. cum quid. 3. ff. reb. credit. n. 10. Iohann. Fichard. (ubi hanc universalem consuetudinem totius mundi esse dixit) d. consil. 28. n. 7. vol. 1. §. consil. 47. n. 8. vol. 2. Hartm. Pistor. obser. 1. n. 1. §. seq. per tot.

Tum per text. expr. §. mevitab. in c. olim causam. 20. c. cum Canonibus. 26. sub fin. x. de censib. exaction. §. procurator. ubi verbis manifestissimi assertio nostra stabilitur.

Tum denique, licet invito creditori aliud pro alio solvi non possit, regula tamen illa non procedit, si species debita amplius non reperitur.

per l. non dubium. 14. §. ult. ff. de legat. 3. l. 23. l. 91. §. ult. ff. de V. O. Gal. d. obser. 73. n. 8. Iason. in l. 2. §. murus datus. ff. de reb. credit. si cert. pec. nu. 8. in med. Br. eod. nu. 21. vers. verò non potest reperiri.

9 Et hanc sententiam est etiam amplexus Augustus Elector Saxonie

in suis Novell. part. 2. consil. 28. sub fin. vers. oder da man die nicht haben kan. Ioann. Borch. ad c. un. tit. quæ sunt regalia. nu. 36. vers. secundum hanc sententiam. §. n. seq. Consult. consil. Saxon. tom. 1. quæst. 16. n. 1. §. seq.

10 Idem juris est, si moneta antiqua quidem adhuc extat, sed rarior est, & difficillime, non nisi magno & immenso sumptu, comparari potest, nam & tunc solutio in alia moneta fieri potest, secundum bonitatem intrinsecam, quæ fuit tempore contractus.

August. Bero. d. consil. 143. n. 27. ubi si verò ducati. vol. 1. Hieron. Grævus consil. 12. nu. 1. §. seq. lib. 1. Laurent. Calcaneus consil. 15. nu. 25. Carol. Molin. tract. d. usur. quæst. 91. n. 7. vers. secundo si creditor. Quos sequuntur Ernest. Cothm. d. consil. 34. num. 44. ubi posteriori autem casu. n. 45. §. seq. vol. 1. Frider. Pruckm. consil. 12. incip. cui rei causa potissimum. n. 17. vol. 2.

11 Sed iam dubitatur, quomodo ratio æstimationis antiquæ illius monete, iam in usu definitis ineunda sit?

12 Communiter quidem DD. tradunt, si moneta antiqua in alia moneta solvatur, quod tunc ante omnia ad bonitatem, & valorem intrinsecum, qui fuit tempore contractus, respiciendum sit, valore vero intrinseco non apparente, bonitas extrinseca attendatur, ut tradit

Ernest. Cothm. d. consil. 34. n. 37. §. seq. n. 44. 45. 46. §. seq. vol. 1. Gal. lib. 2. obser. 71. n. 1. §. seq. Mysing. (ubi in causa Domimorianæ à Circu. nach / conera Wirichium Comitem de Salsenstetui observatum testatur.) d. cent. 4. obser. 1. n. 6. Pruckm. d. consil. 12. n. 18. vol. 2. Borch. d. c. un. quæ sunt regalia. n. 62. post princ. Bl. Boevrius. Afflict. §. alij supra all. p. 11.

Hæc assertio mihi non placet, sed mihi verisimilis videtur, quod primo omnium bonitas extrinseca sit consideranda, unde si hodie, ubi solutio facienda est, constat de valore, & precio antiquæ monete, quod fuit tempore contractus, puta, si thaleri Imperiales olim mutuo dati, iam in usu esse desierunt, & certo sciri potest, quid tempore contractus unus Imperialis valuit, & tunc bonitas illa extrinseca, quæ tunc fuit in Imperialibus, considerari, & secundum eam solutio fieri debet, quia cum hoc agi semper intelligatur inter contrabentes, ut in eadem bonitate solvatur, quæ datum est.

l. cum quid. 3. ff. de reb. credit. si cert. pec.

& bonitas pecuniæ principaliter est respectu usûs, & hoc casu plus consideratur respectus curus, seu valoris, quam respectus materiæ. text. in l. 1. ff. de contr. ib. empe. l. si is cui. 94. §. fin. autem. 1. sub fin. ff. de solut. l. 2. §. seq. C. de veter. numism. potest. Domini. Cardin. Tul. bus. tom. 5. prædic. conclus. lit. M. conclus. 346. num. 2. Cothm. consil. 34. nu. 125. vol. 1. Boer. decis. 327. num. 12. vers. quia magis consideratur. Brunus de monet. in 1. part. n. 8. Gædci. consil. 77. n. 3.

Ideoque ut ea bonitas restituatur, debet reddi æstimatio illius valoris, qui olim fuit, & ita extrinseca bonitatis.

Denique quia semper ab eo, quod est præstantius, initium faciendum est.

§. singulorum. 11. in med. Insti. d. R. D. §. A. R. D. l. 1. sub fin. princ. ff. d. A. R. D.

Bonitatem autem extrinsecam monete, esse intrinsecam multis partibus præstantiorem, communiter omnes statuunt

Rever. Budel. tract. de monet. lib. 2. c. 1. n. ult. sub fin. Carol. Molin. tract. de mutatio. monet. quæst. 100. incip. censuram discutienda. num. 783.

Et ita in terminis tradit

Ioann. Fichard. d. consil. 28. incip. ex facto proponitur. nu. 5. in med. vers. respondeo ad primum divinum ex mente. §. seq. vol. 1. §. consil. 47.

incip. Erstlich will ich zu mehrerm vnd besserm Verstande / n. 1. post med. vers. Wo nicht / sol sic bescheyen mit etner andern / §. n. seq. vol. 2. Albert. Brun. (ubi plures rationes) tractat. de augment. monetæ. part. 4. n. 1. vers. eo casu habebitur consideratio. §. n. seq. Andr. de Ifern. ad d. c. 1. vers. monetæ us. quæ sunt. regal. num. 21. Ioann. Nicol. Delphin. tractat. de iure patron. lib. 1. nu. 82. in med. vers. hoc tamen intellige si in eadem specie. Carol. Molin. de contract. quæst. 92. vers. octava quia si pecunia.

Quamvis Bl. in l. cum quid. 3. ff. de reb. credit. si cert. petat. nu. ult. sub fin. vers. non referendo æstimas retrorsum. §. vers. seq. hoc in casu æstimationem non retrorsum, ad tempus contractus, sed ad præsens tempus petitionis, referri debere putat.

Quæ tamen opinio subsistere non potest, quomodo enim certus valor ejus monete, quæ hodie non extat, & currit, sciri potest? Effet enim potius divinatio, quam certa æstimatio monete.

elegant. Albert. Brun. de augment. monet. d. part. 4. nu. 2. sub fin. n. 3. n. 4. §. seq.

Si vero certo non constat, quid antiqua illa moneta valuerit, tunc ad bonitatem, & æstimationem intrinsecam deveniendum est.

Fichard. d. consil. 28. num. 5. post med. vers. ceterum si non constet de eo. vol. 1.

14 Et quidem hoc in casu, si aliquod numisma veteris illius monete extat, tunc illud numisma debet æstimari & taxari, quid in sua bonitate intrinseca habet, & quantum numisma illud in sua bonitate intrinseca valet, tantum etiam in valore alterius monete solvi debet.

per text. in c. olim causam. 20. x. de censib. exaction. §. procurat. elegant. Ioann. Fichard. (ubi exempla adducit.) d. consil. 28. incip. ex facto proponitur. n. 5. post med. vers. aut verò bonitas monete sciri potest ex eo. §. v. seq. vol. 1. §. consil. 47. incip. Erstlich will ich zu mehrerm vnd besserm Verstande. n. 5. ubi, die dritte Conclusion est diejes vol. 2. Melchior Klingen. d. consil. monet. (quæ inter Consult. Saxon. tom. 3. part. 1. quæst. 8. extat) n. 8. Mysing. (ubi in causa Domimorianæ à Circu. nach contra Wirichium Comitem von Salsenstetui observatum refert) d. cent. 4. obser. 1. num. 6. §. seq. Ernest. Cothm. d. consil. 34. n. 44. vol. 1. Alii erit. Brun. tract. de augment. monetæ. part. 1. declarat. 1. incip. his sic præmissis. n. 6. sub fin. vers. ex prædictis inferitur. §. n. 7. Purpur. consil. 523. n. 40.

Quæ æstimatio & taxatio veteris numismatis est facta, & ad 15 Jctos non spectat.

l. mora 32. ff. de usur.

sed ad consilium & iudicium peritorum in arte pertinet & proinde à Gardiano, seu monetarum magistro probò illa, seu taxatio erit faciendâ.

scilicet Ioann. Fichard. d. consil. 28. num. 5. sub fin. vers. ceterum quæ sit iusta æstimatio istorum antiquorum. vol. 1. Quem sequitur Ernest. Cothm. d. consil. 34. n. 45. ubi, proinde hoc casu numisma vol. 1. Carol. Molin. tract. de mutatio. monetæ. quæst. 100. n. 816. post princ. vers. §. per illud pactum non æquè coarctat.

16 Si vero valor extrinsecus sciri nequeat, nec aliquod numisma extet, ex cuius ponderatione valor intrinsecus colligi possit, inspicendum est, an solutiones annuæ quædam factæ sunt, & tunc ex annuis illis solutionibus de sorte principali dijudicandum erit.

Ioann. Fichard. d. consil. 28. num. 5. post med. vers. quia primo inspicitur an constet de aliqua solutione. vol. 1. Cothm. d. consil. 34. num. 47. ubi, quartus casus est. vol. 1. ubi allegat. Francisc. Purpur. consil. 179. num. 7. vers. quando autem. Albert. Brun. tractat. de augment. monetæ. part. 1. post princ. nu. 6. vers. si de valore. Hieron. Gabriel. consil. 165. num. 2.

17 Si verò nullæ solutiones factæ, & infecutæ sint, vel factæ, & infecutæ quidem sint, sed ita, ut ex iis de sorte nihil certi statui possit, recurrendum est ad conjecturas verisimiles, utrum in loco contractus, vel vicinis locis sit moneta currens & usualis, quæ eandem cum antiqua moneta extinctâ appellationem habet, & secundum istam solutio fieri debet.

Ernest. Cothm. d. consil. 34. n. 48. ubi, quintus casus est, si vel solutiones factæ. vol. 1. §. ante hunc, Ioann. Fichard. d. consil. 28. incip. ex pacto proponitur. n. 5. post med. vers. vel si hoc cesset, habemus recursum. vol. 1.

18 Denique si hæc omnia quæ hæctenâs denumeravimus, cessant tunc summa ad id, quod minimum, & debitor minus onerosum est, dirigitur.

Ioann. Fichard. d. consil. 28. n. 5. post med. vers. his vicium cessantibus. vol. 1. Ernest. Cothm. d. consil. 34. num. 49. ubi, sextus casus est. vol. 1.

19 Secundum membrum, si moneta quidem adhuc extet, & reparari possit, sed in formâ publicâ mutetur, puta ejus usus, valor, & cursus à Principe prohibetur, & interdicitur.

20 Et tunc non defunt, qui dicunt, sufficere, si debitor solvat monetam reprobata, & alioquin, nec teneatur ad æstimationem monete reprobate in alia pecuniâ solvendam, ut tradit

Br. in l. quod mihi. 5. ff. de reb. credit. n. 6. in princ. §. vers. contractum putat, videlicet. §. num. 7. Cyn. in l. minorum. 3. C. in quibus casibus

causis restit. in integr. necess. non est. num. 15. Ludov. Roman. in l. cum quid. 3. ff. de reb. credit. n. 10. vers. tu dic. Alex. ibid. nu. 7. Afflict. in c. un. verb. moneta. tit. quæ sunt regalia. nu. 11. in med. vers. sed Bartolus fuit in contraria & vers. dat tamen. & seq. Ernest. Cothm. consil. 34. n. 76. & seq. vol. 1.

Ratio est, quia in pecuniâ, & in omni genere monetæ materia inspicitur principaliter, & magis ad se formam, quàm forma materiam trahit.

l. quæsitum 78. §. illud. fortassis. 4. ff. de legat. 3. Br. d. l. quod te mihi §. num. 7.

Hæc opinio non placet, quia paulò antea dictum est, quod in moneta potius cursus, usus & valor, quàm pondus & materia inspiciatur.

21 Alij statuunt, reprobata monetam pro extincta haberi, ideoq; debitorem, velut specie interemptâ liberari.

Petr. de Bellapertica. in l. in minorum. 3. C. in quibus causis in integr. restit. non est necessaria.

Rationes vide apud Matth. de Afflict. in d. c. un. §. moneta. tit. quæ sunt regalia. n. 11. in med.

22 Nec hæc opinio placet, quia nova moneta loco veteris surrogatur, quæ fingitur eadem, propter omnimodam similitudinem, unde moneta illa abrogata non videtur ex toto periisse, non sic est in alijs speciebus.

Bl. in l. cum quid 3. ff. si cert. petat. n. 1. vers. sed hoc non est verum. Paul. de Castro in l. quod te mihi §. ff. eod. n. 4. vers. sed quare non sic quando tenens ad certos grossos. Albert. Brun. Astenf. tract. de monet. part. 2. n. 4. vers. quin imò plus voluit.

32 Nonnullis placet, quod debitor quidem remaneat obligatus, non tamen sufficiat, si monetam reprobata solvat, sed necesse sit, ut novam solvat secundum æstimationem monetæ antiquæ.

per text. in c. olim causam 20. c. cum Canonici. 26. x. de censib. ex act. & procurat. l. eleganter. 24. §. qui reprobos nummos. 1. ff. de pignor. action. Bl. in l. Paulus. 99. ff. de solut. nu. 6. vers. sed si non reperitur, vel ejus cursus est totaliter reprobatus. Paul. de Cast. in d. l. quod te mihi. §. ff. de reb. credit. si cert. pet. num. 9. sub fin. vers. unde dic melius, quod remanet obligatus. Martin. Garratus Laudens. tractat. de monetâ. nu. 13. in princ. ibi circa primum articulum mutationis. Ias. in l. in emphyt. C. de jur. emphyt. n. 19. v. si verò illius cursus sit reprobatus. Dom. Card. Tusch. tom. 5. præc. conclus. lit. M. concl. 349. nu. 50. 51. & nu. seq. Nicol. Boer. decis. 327. incip. hæc quæst. sepe evenit. n. 12. Ant. Gabr. in comm. conc. tit. de solutio. concl. 1. n. 4. Ioann. Bolog. in l. quid. 3. ff. de reb. cred. 17. Bl. in l. indubitata. 16. C. de non nu. pec. n. 6. sub fin. vers. aut est mutata propter utilitatem aliquam. Tiraq. de retr. lignag. §. 1. gl. 18. verb. le pris que la chose. n. 92. & retract. convent. §. 4. gloss. 2. n. 2. sub fin. Hartm. Piff. (ubi ita Scabini Lipsenses respondisse restatur) observo. 141. incip. in questione illa. n. 1. & seq. & n. 4.

24 Non pauci has opiniones concordare nituntur ponderando, ex qua causâ contingit reprobatio. Si enim reprobatio fuit causata ex eo, quia post tempus contractus pecunia tanquam minoris ponderis, aut nimis ærofa esset, tunc non debet esse periculum creditoris, sed debitoris, etiamsi non fuisset in morâ; Aliàs si fuisset reprobata ratione formæ, & non materiæ, periculum & damnum spectet ad creditorem, ita ut sufficiat solvere pecuniam reprobata.

per Hostiens. & Ioann. And. in c. quando x. de jurejur.

Ita tradit Imol. in l. Paulus. 99. ff. de solut. & in d. c. quando in 4. & §. col. x. de jurejur. ut refert. Albert. Brun. tract. de monet. part. 2. nu. 5. sub fin. vers. cæterum advertendum est. & n. 6.

25 In hac opinionum diversitate, mihi aliquot casus distinguendi sunt.

26 Primus casus, si in instrumento, vel obligatione convenit, ut thaleri non reprobati, sed in sacro Romano Imperio currentes vnderbottene / vnd im h. Römischen Reich genge vnd gebe Thaler / solvantur, & restituantur, tunc tenor obligationis merito attendendus erit, & moneta reprobata solvi nequit.

Ernest. Cothm. d. consil. 34. incip. quæstio quam DEO veræ justitiæ fonte. n. 79. ibi planè, hoc quoque casu. & n. 8. & seq. vol. 1. Martin. Garratus Laudens. tract. de moneta. n. 13. sub fin. vers. prædicta vera sunt, nisi specificè aliter.

Cum quo concordat jus Saxonicum.

Land X. lib. 3. art. 40. §. So gethane Pfenninge.

27 Secundus casus, si non certa species monetæ putâ thaleri Joachimici gute Joachim's Thaler est expressa & in obligationem deducta, non solummodo in genere, moneta bona putâ thaleri Imperiales gute Reichsthaler sunt promissi, tunc licet certum quoddam genus thalerorū prohibeatur, in alterius tamen Principis Imperij thaleris solutionem facere non vetatur, quoniam unus thalerus in genere alterius functionē recipit, & in ejus locū surrogatur.

Albert. Brun. Astenf. de monetæ augment. part. 6. n. 6. ideoque iniquum non est, si in quibuslibet thaleris solutio subsequatur.

Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 10. n. 9. ibi, etsi verò non referunt. & seq. Paul. de Cast. d. l. quod te mihi. §. ff. si cert. pet. nu. 9. sub fin. Bl. in l. cum quid. 3. ff. eod. n. 7. post pr. Heintz. Hornem. tract. de monet. col. 1. quæst. illustra hæc aliquo exemplo.

28 Tertius casus, si nominatim, & in specie certa moneta est promissa, & postea illius monetæ usus, & cursus interdicitur, quo ca-

fu erit inspiciendum, an illa moneta tanquam adulterina, & minùs bona reprobetur, & tunc debitor non liberatur, si monetam illam reprobata solvit, sed necesse est, ut aliam pecuniam secundum æstimationem antiquæ reprobata restituat.

text. in l. eleganter. 24. §. qui reprobos nummos. 1. ff. de pignor. actione. Bl. in l. indubitata 16. C. de non numer. pecun. n. 6. vers. solutio dic, aut est reprobata.

Quod etiam procedit de jure Saxonico. Land X. lib. 3. art. 40. sub fin. vers. So sol man ihn Silber vnd Pfenninge geben / ubi gl. lat. ad text. germ. lit. B. ibi, & ideo notandum.

Veluti etiam ita à Scabini Lipsensibus, & ICri Wittenbergenfibus Mensè Aug. & Septembr. Anno 1621. fuit pronunciatum.

Si verò moneta non propterea, quia adulterina fuit, sed aliam 29 ob causam à Principe reprobetur, tunc, si debitor non fuit in morâ, merito liberabitur, si monetam illam reprobata, & diminuatam solvat.

Iason. in l. quod te mihi. §. ff. de reb. credit. si cert. petat. nu. 16. in med. vers. sed si debitor non fuisset in aliqua morâ. Bl. in l. cum quid. 3. ff. eod. nu. 7. vers. si verò adhuc extet antiqua. Ioann. Nicol. Delphim. tract. de jure patronat. lib. 1. (ubi rationem affert.) nu. 82. vers. aut reprobatio hujusmodi accidit. Martin. Garratus Laudens. tract. de monet. nu. 14. per tot. Albert. Brun. tract. eod. part. 2. num. 3. in med. vers. ubi Br. tenet, quod possit solvi juncti, vers. quod procedit, quando debitor. & num. 8.

Maximè si moneta non in perpetuum, sed ad certum duntaxat tempus Principis avaritiâ, & lucro reprobetur, & currere & expendi vetetur.

Martin. Laudens. tract. de monet. mon. 13. vers. si autem esset reprobata. Ernest. Cothm. d. consil. 34. in incip. quæstio, quam DEO veræ justitiæ fonte. n. 82. & seq. vol. 1.

Secùs si debitor in mora fuit, & moneta post moram reprobe- 30 tur in totum, tunc enim monetam antiquâ reprobata solvere nequit, sed in alia moneta ad æstimationem antiquæ solutionem facere tenetur.

Albert. Brun. Astenf. de monet. d. part. n. ibi. quod si debitor fuit in mora. & n. 7. post princ. Iason. in d. l. quod te mihi. §. nu. 16. vers. est verâ sententia, quam tamen intellige. Bl. in d. l. cum quid. 3. nu. 7. in med. vers. nisi ex die moræ. vers. seq. Ernest. Cothm. d. consil. 34. n. 84. vol. 1. Ioann. Nicol. Delphim. de jure patron. d. lib. 1. num. 82. vers. que post moram debitoris. Martin. Garratus Laudens. de monet. num. 13. in med. Ioann. Aquil. tract. eod. part. alter theorem. 1. corollario. 2. ibi, si moneta erat mutata.

Nec obstat d. c. olim causam 20. c. cum Canonici 26. x. de censib. & exaction.

Qui textus indistinctè loquuntur, ergò etiam indistinctè procedere debent.

Quia simpliciter dico, quod ibi dicatur de eo casu, ubi moneta omnino non extat, secùs est in casu nostro.

Aliter solvit Iason. in d. l. quod te mihi. §. ff. de reb. credit. si cert. pet. n. 16. sub fin. vers. tamen cave quia isti Doctores moventur.

Vel nisi debitor in culpa fuit 31

Martin. Laudens. d. tract. de monetâ. n. 13. in med. vers. nisi debitor sit in morâ. Ernest. Cothm. d. consil. 34. n. 85. vol. 1. Ioann. Aquil. tract. de monet. d. part. alter theorem. 1. coroll. 2. post pr.

Putâ, quia est consiliarius Principis reprobantis, vel aliàs reprobationis conscius, tunc enim debitor, quia ideo consilium de moneta reprobanda Principi suppeditasse videtur, ut illam monetam eò viliori precio comparare, & creditori solutionem facere possit, quantumvis in morâ non fuit, non audirur, si monetam reprobata solvere velit, sed aliam quantitatem veteris reddere debet.

Martin. Laudens. d. tract. de moneta. n. 13. vers. exemplum in debitor consiliario. Ernest. Cothm. d. consil. 34. n. 86. & nu. seq. vol. 1. Ioann. Aquil. tract. de monet. part. alter theorem. 1. coroll. 2. vers. vel conscientia illius fraudis.

32 Sed quid, si debitor tēpore contractus in hac civitate Lipsicâ habitavit, postea in alium locum suū domicilium confert, ubi moneta quædam currit, & valet, quæ autem in hac civitate in usu non est, an debitor creditori illam monetam, quæ alibi valet, apud nos verò in usu non est, solvere possit? Negatur, nisi etiam creditori interesset, quanti ejus interesset, solutionem in hac civitate, ubi contractum est, factam fuisse, præstiterit.

per text. in l. idè in arbitrium. 3. sub fin. ff. de eo, quod certo loco. Adde eleganter. And. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gloss. 20. verb. d. or ou d' argente. n. 14. ibi, quid denique si offeratur.

Nisi contractus in hac civitate sit celebratus, ad locum verò alium solutio destinata, tunc enim locus destinatæ solutionis merito prævalet, & moneta, quæ ibi valet, licet in hac civitate reprobata sit, vel in usu esse defuerit, solvi potest.

elegant. Nicol. Everhad. à Middelburg. consil. 78. incip. ex literis mihi pro casu super quo juris consultum petitur. n. 1. & seq. n. 8. vers. istis tamen non obstantibus. n. 9. & seq. per tot.

TERTIUM membrum, si moneta adhuc extat, nec repro- 33 bata est, sed bonitas solummodo intrinseca mutata;

Et tunc ante omnia inspiciendum est, quid inter contrahentes actum sit.

l. contractus. 23. ff. de R. I. l. 1. §. 6. ff. deposit. Martin. Garrat. Laudens. tract. de moneta. n. 13. sub fin. vers. prædicta vera sunt. Renner. Budel. tract. eod. lib. 2. c. 10. incip. quoniam ex ijs post princ. Colleg. Papiens. in cons. monetali. incip. casus sic in facto proponitur. n. 4. vers. pro cuius fundamento est imprimis advertendum. Ioann. Fichard. consil. 28. incip. ex facto proponitur. n. 2. ibi, & diligenter attendi debet. vol. 1.

Quapropter si inter partes convenerit, ut thaleri mutuo dati in auro vel argento puro tanti ponderis reddantur, tunc non curatur, an bonitas intrinseca in melius, vel in deterius sit mutata, sed simpliciter conventioni standum est, & thaleri in pondere conventi sunt restituendi, ut tradit

Albert. Brunus. Astens. tract. de monet. partic. seu de clar. 16. nu. 2. ibi, utile est advertendum. Ernest. Corbm. consil. 34. incip. questio, quam DEO veræ justitiæ fonte. n. 50. §. 1. §. 2. §. 3. §. 4. vol. 1. Purpurat. ad l. cum quid. 3. ff. de reb. credit. nu. 16. Renner. Budel. tract. de monet. d. lib. 2. c. 3. incip. explicatis questionibus (ubi rationes afferit, contraria solvit, & communem dicit) nu. 1. & seq. per tot. & c. 10. in princ. Anon. Tessa. decif. 174. n. 6. vers. limita præterea. post pr.

34 *Aliter sentit Caro. Molin. tract. de mutat. moneta. seu de contract. quest. 103. n. 813. ibi, max. unum tantum discutiendum restat. n. 814. & seqq. cui addatur Albert. Brun. de monet. in. 2. præsupposit. num. 6. vers. aliquando verò quis promittit. & n. seq.*

qui prius in utramque partem rationibus adductis, iisdemque etiam resolutis in hunc modum concludit, quod si ea pactio non sit fundata, nisi in mera voluntate captatoriâ, & aleatoriâ, merito sperni poterit, sed in iusta ratione compensationis, vel probabili causa, servanda est. *Molin. d. quest. 100. n. 817.*

unde in venditione, permutatione, & similibus, cum in illis non semper æquâ lance, & librâ contractus celebretur, quin non quædam lætio deprehendatur. *l. in causa cognitione. 16. §. 4. ff. de minor. hæc pactio in compensationem illius lætionis facilius admitti potest.*

Molin. d. quest. 100. n. 817. in fine & n. seq.

In mutuo verò hæc pactio omnino spernenda est, nisi moneta intrinseca tantum deteriorata fuerit, nec etiam valor extrinsecus monetæ auctus; Secus si monetæ precium extrinsecum fuit auctum, ita, ut debitor non possit reddere eundem numerum, in priori moneta sine damno, & sumptu suo, & majorem reddendo, quam acceperit, & in usus suos converterit tunc enim non valet pactum, & conventio; prout etiâ de contra, si moneta intrinsecus tantum sit aucta, tunc, quanquâ possit debitor solvere de priori moneta, si fortè non sit extrinsecus diminuta, nec (quod vix unquam accidere solet) imminere periculum promptæ diminutionis, quia tamen solvendo, de nova & meliori non poterit deducere æstimationem augmenti intrinseci, si vetus moneta fuerit extrinsecus diminuta, sive non, ideoque merito etiam ejusmodi pactum non valet.

Molin. d. quest. 100. num. 817. post princ. vers. unde in mutuo appositâ sit. & vers. seqq.

35 Hæc opinio mihi non satis tuta videtur, cur enim in venditione, permutatione, & similibus hoc pactum valeat, & non etiam in mutuo, rationem diversitatis non video.

Deindè si hoc pactum in venditione, & permutatione, propter compensationem valeat, sequeretur, quod hoc pactum in his, & similibus contractibus non semper procedat, sed tunc demum, si ex parte ejus, in cuius gratiam ejusmodi pactum sit appositum, lætio aliqua deprehendatur, non etiam si ex parte ejus, contra quam dictum pactum opponitur, lætio subesset, quoniam iniquissimum esset, ut illa pars & læderetur, & ejusmodi pacto oneraretur.

Denique cur hoc pactum in mutuo non valeat, non video quid prohibeat, imò vero contrarium potius colligitur

ex l. vinum quod mutuum. 22. ff. de reb. credit. si cert. per. idque non sine ratione, quia de natura & substantia mutui est, ut idem in eadem bonitate restituatur, etiam si expressè hoc actum non sit

text. in l. cum quid. 3. sub fin. ubi Iason. Br. Bl. Castrenf. & Doctores communit. ff. de reb. credit.

Ideoque ut pactum mutuo adjectum, aliquid operetur, nec superfluum sit, necessario sequeretur, ut, vel hoc operetur, quod aliquod melius, seu majus, quam mutuo datum est, restituatur, & tunc res extra dubium est, & casus noster in vado est, vel ut minus, quam datum est, reddatur, & hoc modo de natura contrariorum etiam valebit, ut majus reddatur, quam debitor accepit, & in suos usus convertit. Ideoque melius faciemus, si priorem opinionem indistinctè retineamus.

36 Si verò expressè quid inter contrahentes non convenerit, sed moneta in materia, & pondere, & sic in bonitate intrinsecâ, sensim, & paulatim, tam notabiliter mutetur, tantamque diminutionem, vel corruptionem capiat, & patiatur, ut à Principe vel statuto, vel in totum reprobetur, & in usu esse definat, vel etiam ejus valor, & bonitas extrinseca mutetur, & diminuatur, & tunc non sufficit, si illa moneta reprobata restituatur, vel secundum æstimationem, & valorem tempore solutionis currentem solvatur, sed præcisè requiritur, ut moneta in bonitate intrinsecâ mutata, secun-

dum bonitatem, & æstimationem intrinsecam, quæ fuit tempore contractus & obligationis, restituatur.

c. cum olim 20. c. cum Canonici. 26. x. de censib. exaction. l. 1. C. de veter. numismat. potest. Franciscus Curt. Sen. tract. de monet. n. 3. ibi, & nemo dubitat. Albert. Brun. tract. eod. partic. 6. incip. sexto quia præcedentes. nu. 3. vers. & prædicta procedunt. & num. seq. Ioann. Aquil. tract. eod. part. alterâ Theorem. 1. corollar. 1. ibi, quod si quando numisma. Carol. Molin. tract. de mutat. monet. quest. 92. num. 702. vers. octava, quia si pecunia mutuo recepta. Ernest. Corbm. d. consil. 34. nu. 55. ibi, secundus casus est. man. 56. & seqq. vol. 1. Dominic. Cardinal. Tuscbus. tom. 5. pract. conclusio. lit. M. conclus. 349. incip. valor monetae consideratur. num. 2. (ubi ampliat & limitat.) nu. 3. & seqq. & nu. 13. & seqq. & n. 53. & seqq. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de obligat. & solut. §. 3. n. 9. vers. si autem ex contractu.